
Proposta Numero: DEL-134-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 2593/2022. Presa atto gara deserta e autorizzazione a con-trarre e 
indizione nuova procedura negoziata per l’affidamento della fornitura e installazione a regola d’arte 
di Tunnel lavaggio tavoli operatori e sistema lavaggio calzature per le necessità del Nuovo Ospedale 
“San Cataldo” di Taranto - CUP E54E22000260001. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con deliberazione DG n. 2593/2022 è stata indetta  una procedura negoziata telematica, ai sensi
dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 del d.l. n. 76/2020 convertito in legge n.
120/2020, per l’affidamento della fornitura e installazione a regola d’arte di Tunnel lavaggio tavoli
operatori  e  sistema  lavaggio  calzature  per  le  necessità  del  Nuovo  Ospedale  “San  Cataldo”  di
Taranto,  attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”,  con invito a formulare
offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza, da
aggiudicarsi,  in  lotto  unico  ed  indivisibile,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;
- con lettera di invito prot. n. 202955 del 01/12/2022, sono stati invitati gli operatori economici
iscritti all’Albo Telematico dei Fornitori Empulia nelle Categorie merceologiche di pertinenza da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma
2 del d. lgs. n. 50/2016;
- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 21/12/2022 ore 12,00;
- entro la predetta scadenza non sono pervenute offerte, pertanto, la gara è risultata deserta; 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 5277 del 11/01/2023, in risposta alla nota prot. n. 215834 del
23/12/2022  dell’Area  Gestione  del  Patrimonio,  la  S.S.D.  Ingegneria  Clinica  e  dei  Sistemi
Informativi  Aziendali,  alla  luce  dei  chiarimenti  pervenuti  in  sede di  gara,  ha  ritenuto  di  dover
incrementare la base d’asta rideterminata nell’importo complessivo pari a € 170.000,00 oltre IVA; 

VISTO che:
- non sono attive convenzioni Consip, né sono in programmazione procedure di gara centralizzate
da parte del Soggetto Aggregatore InnovaPuglia per l’acquisizione delle apparecchiature in esame;
-  questa  Azienda  ha  diritto  di  revocare  la  gara  –  anche in  corso  -  qualora  dovessero  rendersi
disponibili  convenzioni  Consip o gare centralizzate  più favorevoli  per l’esigenza in esame o di
recedere dal contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli
rispetto alla predetta convenzione Consip ovvero agli esiti delle gare centralizzate;

VISTO  il  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in  economia”,
approvato con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 36, comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

RITENUTO,  pertanto,  in  considerazione  dell’importo  presunto  della  fornitura  in  oggetto  di
provvedere all’indizione di una nuova procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36 del d. lgs.



n. 50/2016 e dell’art.  1, comma 2 del d. l. n. 76/2020 convertito in l. n. 120/2020, attraverso la
piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato alle ditte
iscritte all’albo regionale nella categoria merceologica di pertinenza, da aggiudicarsi, in lotto unico
ed indivisibile,  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa ai  sensi  dell'art.  95,
comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

PRECISATO che l’importo complessivo presunto a base d’asta per l'affidamento della fornitura in
oggetto è pari ad € 170.000,00, oltre IVA al 22%;

DATO ATTO che:
- la spesa complessiva pari ad € 170.000,00, oltre IVA al 22%, trova copertura nell'ambito dei
finanziamenti del protocollo d'intesa relativo all'accordo di programma stralcio 2007 relativamente
agli investimenti sanitari previsti dall'art. 20 legge 67/88 - CUP E54E22000260001;
-  la  spesa  di  €  3.400,00 (imposte  ed  oneri  previdenziali  inclusi)  relativa  al  fondo disciplinato
dall'art.  113  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  calcolata  in  ossequio  alle  disposizioni  contenute  nel
Regolamento di cui alla deliberazione DG n. 1798/2021, trova copertura nell'ambito del suddetto
finanziamento;
- per l’effetto, il quadro economico relativo al presente provvedimento risulta essere il seguente:
A) Importo fornitura
A) Fornitura e installazione a regola d’arte
di  un  tunnel  lavaggio  tavoli  operatori  e
sistema lavaggio calzature

€ 170.000,00

B) Somme a disposizione
B1) IVA € 37.400,00
B2) Fondo art. 113 d. lgs. n. 50/2016 € 3.400,00
Totale complessivo € 210.800,00

DATO ATTO che l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli schemi della documentazione
di gara - lettera di invito e relativi allegati -, il cui contenuto si ha qui per richiamato per costituire
parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito.

L’estensore, Coadiutore Amministrativo, Dott.ssa Chiara Anna Reccia
L’istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  PRENDERE  ATTO  degli  atti  e  dell’esito  della  procedura  negoziata,  indetta  con
deliberazione DG n. 2593/2022  ai  sensi  dell’art.  36 del  d.  lgs.  n.  50/2016 e dell’art.  1,
comma  2  del  d.l.  n.  76/2020  convertito  in  legge  n.  120/2020,  per  l’affidamento  della
fornitura  e  installazione  a  regola  d’arte  di  Tunnel  lavaggio  tavoli  operatori  e  sistema
lavaggio calzature per le necessità del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto – CIG
95183842F6, che è risultata deserta; 

2. DI  AUTORIZZARE,  a  contrarre  e  contestualmente  indire  una  procedura  negoziata
telematica,  ai  sensi  dell’art.  36 del  d.  lgs.  n.  50/2016 e dell’art.  1,  comma 2 del  d.l.  n.
76/2020 convertito in legge n. 120/2020, per l’affidamento della fornitura e installazione a
regola d’arte di Tunnel lavaggio tavoli operatori e sistema lavaggio calzature per le necessità
del  Nuovo Ospedale “San Cataldo”  di Taranto,  attraverso  la  piattaforma regionale  di  e-
procurement “Empulia”, con invito a formulare offerta inoltrato alle ditte iscritte all’albo
regionale  nella  categoria  merceologica  di  pertinenza,  da  aggiudicarsi,  in  lotto  unico  ed



indivisibile, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95,
comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

3. DI STABILIRE che l’importo complessivo presunto per la fornitura in oggetto è pari ad €
170.000,00 IVA al 22% esclusa;

4. DI  DARE  ATTO  che  la  registrazione  della  spesa  sarà  assunta  con  successivo
provvedimento  all’esito  dell’aggiudicazione  della  procedura  e  che  la  medesima  troverà
copertura a valere sulle risorse residue ex art. 20 della l. n. 67/1988;

5. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.400,00 (imposte ed oneri previdenziali
inclusi), relativa al fondo disciplinato dall'art. 113 del d. lgs. n. 50/2016 calcolata sulla base
del Regolamento Aziendale di cui alla deliberazione DG n. 1798/2021, sarà imputata sul
conto  010.110.0020002  “Attrezzature  sanitarie  c/finanziamento”,  ai  sensi  dell’art.  113,
comma 5-bis del medesimo d. lgs., con successivo provvedimento finalizzato a determinare
la specifica delle competenze spettanti;

6. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Direttore dell’Area Gestione del
Patrimonio dott. Lorenzo Francesco Russo;

7. DI  NOMINARE  in  qualità  di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  l’ing.  Matteo
Narciso, Collaboratore Tecnico in servizio presso l’Area Gestione Tecnica;

8. DI  COMUNICARE  il  presente  provvedimento  alla  Sezione  Risorse  Strumentali  e
Tecnologiche del Dipartimento Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport
per Tutti della Regione Puglia ed all’Area Gestione Tecnica, per le rispettive competenze;

9. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3,
comma 26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


